证券代码：600834     证券简称：申通地铁    编号：临2024-011

上海申通地铁股份有限公司

关于诉讼事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼阶段：一审受理，尚未开庭

 上市公司所处的当事人地位：原告

 涉案的金额：公司已行使让与担保权的 1.375 亿元

（2020 年 4 月 7日已汇至公司账户）

 是否会对上市公司损益产生负面影响：由于本案尚未开

庭审理，诉讼结果存在不确定性，敬请广大投资者注意

投资风险。目前尚不能确定对公司本期利润或期后利润

的影响。

一、本次诉讼基本情况

上海申通地铁股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年3

月13日向上海市浦东新区人民法院（以下简称“法院”）提交了

起诉状，要求上实融资租赁有限公司（以下简称“上实租赁”）

回购公司持有的上实商业保理有限公司（以下简称“上实保理”）

27.5%的股权（以公司已行使让与担保1.375亿元为对价），并

由上实租赁配合办理股权变更登记备案。截至本公告披露日，

上海市浦东新区人民法院于2024年3月21日受理该案件，立诉前

调解（2024）沪0115民诉前调28301号。在诉前调解阶段，上实

租赁不接受公司诉讼请求，因调解不成，案件转入诉讼程序。

法院于2024年4月8日立案受理，案号为（2024）沪0115民初

35273号。本案目前尚未开庭审理。

（一） 诉讼机构名称：上海市浦东新区人民法院

（二） 诉讼各方当事人基本情况：

原告：上海申通地铁股份有限公司

住所地：中国（上海）自由贸易试验区浦电路489号

被告：上实融资租赁有限公司

住所地：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区业

盛路188号A-522室

二、诉讼案件事实与请求

（一）诉讼案件的事实

2017年6月15日，公司与上实保理以增资协议方式约定公司

出资1.375亿元，占股权27.5%。投资情况详见公司对外投资公

告（编号：临2017-024）。2017年6月16日，上实租赁向公司承

诺自公司通过工商变更登记成为上实保理股东之日起5年内，如

上实保理无法完成上市，则上实租赁将回购公司持有的上实保

理的全部股权。2017年9月4日，公司完成对上实保理1.375亿元

人民币的出资及工商变更工作。投资进展情况详见公司对外投

资进展公告（编号：临2017-052）。2020年4月7日，公司与上

实租赁签订《让与担保合同》，上实租赁将1.375亿元让与担保

款汇至公司账户，用于担保其因公司增资入股项下具体事宜。

鉴于5年到期，上实保理未能履行上市承诺，触发回购义

务。2022年8月4日，公司持有的上实保理27.5%的股权已在上海

联合产权交易所挂牌公示。详见公司关于转让上实商业保理有

限公司股权的进展公告（编号：临 2022-032）。2022年8月4日

至2023年8月3日，公司多次通过发公函、律师函等方式敦促上

实租赁回购公司持有的上实保理27.5%股权，但均未果。

2023年7月21日，公司收到上实保理函件，告知因其董事长

失联导致上实保理后续经营无法正常开展。2023年8月2日，公

司决定按照《让与担保合同》约定立即实现对担保标的额1.375

亿元现金的担保权利，让与担保款性质转化为回购股权款。行

权后截至目前，1.375亿元款项仍在公司账户。

2023年8月16日，公司召开第十一届董事会第二次会议，会

议审议通过“关于对公司持有上实保理股权处置工作的追认和授

权事项的议案”。公司董事会对经营层关于上实保理股权的处置

工作予以追认，并授权经营层全权负责和办理上实保理股权后

续处置工作的各项事宜和实现担保物权的各项手续。详见公司

第十一届董事会第二次会议决议公告（编号：临2023-019）、

公司2023年第三季度报告“三、其他提醒事项”。

（二）诉讼案件的请求

1、判令上实租赁立即回购公司持有的上实保理27.5%的股

权（以公司已行使让与担保1.375亿元为对价）；

2、判令上实租赁配合办理股权变更登记备案；

3、本案诉讼费由上实租赁承担。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

目前该案件尚未审理和判决，对公司本期利润或期后利润

的影响尚存在不确定性。公司将根据诉讼进展情况，履行信息

披露义务及时公告案件进展，敬请广大投资者注意投资风险。

四、截至公告日期，公司无应披露而未披露的其他诉讼及

仲裁事项。

特此公告。

上海申通地铁股份有限公司董事会

2024 年 4 月 10 日